
PREFEITURA MUNICIPAL

SALITRE
O POVO I QUEM FAZ

PRAÇA SÃO FRANCISCO, SN 
CÊP: 631S5-000, SAUTRE/CEARÁ 
CNPX* 12.464.491/0001*00 
FONE: (8Ô> 3S37-120O
w w w .s a u t r e .c e .c o v .b r

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO NS 1605.01/2025-PE

0(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará as 09:00, do dia 30 de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nõ 1605.01/2025-PE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO 
DE PETRÓLEO (GLP) E VASILHAMES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. O edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.salitre.ce.gov.br. Informações 
no endereço: Praça São Francisco, S/N, Bairro centro, em Salitre/CE. Salitre/CE, 16 
de maio de 2025. JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE - PREGOEIRO(A).

P R EFEITU R A  M UNJCÍPAi. D E  S A U TR E -C E

http://www.sautre.ce.cov.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.salitre.ce.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL

SALITRE
O POVO Ê QUEM FAZ

PRAÇA 5ÂQ FRANCISCO, SN 
CEP: 63155-000, SAUTRE/CEARÁ 
CNP3:12464.491/OOOl-OQ 
FONÊ (88} 3532-1200
w w w .s a l it r e .c e .c o v .br

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

CERTIFICAMOS que o aviso de licitação, alusivo ao Pregão na forma 
Eletrônico, ns 1605.01/2025-PE, constante do Processo Administrativo n  ̂
2025.05.06.01-PE, foi afixado no dia 16 de maio de 2025, no flanelógrafo 
da Prefeitura Municipal de Salitre e disponibilizado no(s) endereço(s) 
eletrônico https://www.salitre.ce.gov.br.

Salitre/CE, 16 de maio de 2025

P R EFEITU R A  M UNtCIPAL OE SALITRE. CE

http://www.salitre.ce.cov.br
https://www.salitre.ce.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL

SALITRE
ü ■ "  'M '  '■■■»■<»'"'.

O POVO I  QUEM FAZ

PRAÇA SÂO FRANCISCO, SN 
CEP; 6315S 000, SAUTRE/CEARÁ 
CNP3: «LA64.49T/0001-00 
FONE: (08} 3537-1200
w w w .s a u t r e .c e j3o v .b r

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, em atenção à 
tram itação processual, e por ordem da Autoridade Competente, faço juntada aos 
autos do processo licitatório ne , na modalidade, Pregão, constante do Processo ne 
2025.05.06.01-PE, os comprovantes de publicação do resumo do edital no Jornal 
de Grande Circulação; Internet, para o presente certame.

P R EFEITU R A  M UN ICIPAL Ot- S A U TP E  CE

http://www.sautre.cej3ov.br


19/05/2025, 15:59 Prefeitura Municipal de Salitre

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 1605.01/2025-PE

Y
ç g r  COMISSÃO

D ELI Cl TACÃO c P '

u J
FOLHA :

R u b r ic a

O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE, através do(a) 
seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 09:00, do dia 30 
de maio de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO n° 1605.01/2025- 
PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) E 
VASILHAMES, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. O 
edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.salitre.ce.gov.br. 
Informações no endereço: Praça São Francisco, S/N, Bairro centro, em 
Salitre/CE. Salitre/CE, 16 de maio de 2025.

JOÃO ADONIRANFIALHO CAVALCANTE - 
Pregoeiro(a).

JOÃO ADONIRAN FIALHO CAVALCANTE 
Pregoeiro(a)

Publicado por:
Luana Emanuela Silva 

Código Identiflcador:5EE26697

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 19/05/2025. Edição 3714 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/5EE26697/a7f8ac8a6b18d0d73031f7235710ea1aa7f8ac8a6b18d0d73031f7235710ea1a 1/1

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.salitre.ce.gov.br
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/materia/5EE26697/a7f8ac8a6b18d0d73031f7235710ea1aa7f8ac8a6b18d0d73031f7235710ea1a


Um exemplo é Claudenizia Rêgo, em Fortaleza, fundadora 
da Depillance. 0 desejo de transformar vidas por meio da 
beleza foi o que a moveu. Começou com a depilação, mas logo 
percebeu que podia ir além: ensinar, formar outras mulheres, 
mostrar que elas podem ter independência financeira e viver 
da profissão com dignidade. “Empreender foi a ponte entre o 
sonho e a realização -  minha e das minhas alunas. Me trouxe 
liberdade, autonomia e propósito. 0 negócio não é só fonte de 
renda, mas uma missão de vida” afirma.

SAMUEL SETÚBAL

PESQUISA mostra recorte sobre o 
empreendedorismo feminino

BELEZA SUSTENTÁVEL

O Boticário lança essa semana uma iniciativa inédita, a 
Boti Recicla Store, primeira loja em que a moeda é resíduo 
reciclável. A ação é temporária e acontece apenas na flagship 
da marca, em Pinheiros (SP), entre os dias 23 e 25. Os 
consumidores poderão levar embalagens vazias de qualquer 
marca de cosméticos para a loja, com a troca feita na hora, 
reforçando a importância de logística reversa e reciclagem.

RECICLAGEM

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiàra - Secretaria MuokápaJ de Saúde - Aviso de 
Reabertura de Prazo - Modalidade: Pregão E letrónico N8. PE/SRP-05.08.2/2025-SESA. Objeto: 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais permanentes móveis, de informática 
e equipamentos de saúde, destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de Abaiara/CE 
conforme especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo l do Edital. Que 
tinha início da disputa marcado para acontecera partirdas 15h.-00m. (Horártode Brasília) do dia 22 de 
maio de 2025, através do endereço eletrônico: (httpsi/Avww.comprasabaia ragov.com .br), devido a 
problemas técnicos junto ao sistema do Pregão, onde são instruídas as Concorrências Eletrônicas 
deste Município, impossibilitando a disporâbifizaçâo do Edital no prazo estabelecido na alínea V  do 
inciso II do art. 55 da Lei N°. 14.133, de'01/04/2021, fica adiada o inicio da disputa para acontecer a 
partir das 15h:00m. (Horário de Brasília) do dia 28 de maio de 2025. Francisco Cardoso de Sousa 
Júnior - Membro da Equipe de Apoio a Planejamento do Município de Abaiara/CE.
Estado do Ceará - P refeitura M unicipal de Barreira - Aviso de Revogação. Através da sua 
Pregoeira O fidal, comunica a Revogação do Processo Administrativo n° 011/2025-PE Edital de 
Pregão Eletrónico n° 011/2025-PE, cujo objeto é Seleção da melhor proposta para registro de 
preços para futuras e eventuais confecção de materiais gráficos para atender as demandas das 
diversas secretarias do Município de 8arreira/CE. Motivo: razões de interesse público. 
Fundamentação Legal: art. 71, incísò II da le i 14.133/21 Mayane S ilva Castro - Pregoeira 
O ficial. Barreira/Ce, em 22 de a b ril de 2025.
Estado do Òeará - Prefeitura M unicipal de Abai ara -Secretaria M unicipal de Cultura - Aviso da 
Reabertura de Prazo - M odalidade: Pregão Eletrônico N°. PBSRP-05.08.1/2Q25-SECULT. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário e equipamentos de 
informática, destinados a Secretaria Municipal de Cultura do Município de Abaiara/CE conforme 
especificações constantes no termo de referência, convertido em anexo l do Edital. Que linha inicio 
da disputa marcado para acontecer a partir das 09h:00m. (Horário de Brasília) do día 22 de meio de 
2025, através do endereço eletrônico: (https^/www.comprasabaiaragov.com.br), devido a 
problemas técnicos junto ao sistema do pregão, onde são instruídas as concorrências eletrônicas 
deste município, impossibilitando a dfsponfbilizaçãodo edital no prazo estabelecido na alínea “a" do 
inciso II do Art. 55 da Lei N8. 14.133, de 01/04/2021, fica adiada o início da disputa para acontecer a 
partirdas 09h;00m. (Horário de Brasília)do dia 28 de maio de 2025. Francisco Cardoso de Sousa 
Júnior-M em bro da Equipe de Apoio e Planejamento do M unicípio de Abaiara/CE.

PREFEITUR A M UNICIPAL DE VIÇO SA DO CEARA
CNPJ:10.462.497/0001-13

Toma púbfico que Recebeu da Secretaria Municipal de Agricultura. Extensão Rural e Meio Ambiente 
-  SEMAGRi, a Renovação da Licença Ambiental de Operação - REG LO, da Jazida de Empréstimo 
para obras civis (obras públicas sem fins comercias), com extração de saibro/piçarra, na localidade 
Sitio Gado Bravo, Distrito de Manhoso, zonà rural do Município de Viçosa do Ceará-CE, na zona rural 
do Município de Viçosa do Ceará. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em Vigor.

PREFEITUR A M UNICIPAL DE VIÇO SA DO CEARÁ
~ CNPJd0.462.497®001'13

Toma púbfico que Recebeu da Secretaria Municipal de Agricultura. Extensão Ftural e Meio Ambiente 
- SEMAGRI, a Licença Ambiental por Adesão e Compromissos - LAC, referente á manutenção e 
patroiamento de estradas da Malha Viária Municipal não pavimentadas, na zona rural do Município 
de Viçosa do Ceará. Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em Vigor.
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão N° 
1605.02/2025-PE. 0(A ) Secretaria de Saúde, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público 
que rea liza rá  as 13:00, do d ia 30 de m aio de 2025, no endereço e le trô n ico  
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão n® 1605.02/2025-PE. Objeto: Aquisição de 
material para consumo odontológk» e material instrumental odontoiógico para suprir as 
necessidades das Unidades Básica de Saúde, Centro de Especialidades Odontológicas e 
Laboratório de Próteses do município de Salítre/CE. 0  edital e seus anexos, poderão ser obtidos 
nos endereços eletrônicos https://crornprasLm2atecnologia.com.br/ - https^/www.saiitre.ce.gov.br. 
Informações no endereço: Praça São Francisco, S/N, Bairro centro, em Salitre/CE. Salítre/CE, 16 
de maio de 2025. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a).
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Salitre - Aviso de Licitação - Pregão N° 
1605.01/2025-PE. 0(A) Prefeitura Municipal de Salitre, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma 
público que realizará as 09:00, do dia 30 de mato de 2025. no endereço eletrónico 
https://comprasjn2atecnologia.com.br/, Pregão n8 1605.01/2025-PE. Objeto: contratação de 
pessoa jurídica para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) e vasilhames, para atender 
às necessidades das diversas secretarias do Munidpto de SaBtre/CE 0  Edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologla.com.br/ - 
htlps://www.$alitra.ce.gov.br. Informações no endereço: Praça São Francisco, S/N, Bairro centro, 
em SaBtre/CE Salitre/CE 16 de m aio de 2025. João Adoniran Fialho Cavalcante - Pregoeiro(a).
Estado do Ceará. - Prefeitura M unicipal de Qtnxeio - Aviso de Úcrtaçao. Ò Município de 
Quixetô/CE, toma público, que será realizado Certame Lidtatôrio na modalidade Concorrência na 
forma Eletrônica rf 2025.05.16.1. Objeto: Contratação de empresa para executar serviços de 
reconformaçâo e patroiamento em diversas estradas vidnais/carroçaís no Município Quixelô/CE, 
por intermédio da Secretaria de Obras e tnfraestrutura. In teto de acolhimento das propostas: 20 de 
maío de 2025 a partir das 16:00 horas. Rm do acolhimento das propostas e toldo da sessão: 03 de

WWW.OPOVO.COM.8R
SÉÔUhlÔA-FiiRA

FORTALEZA - CEARA - 19 OE MAIO OE 2025

como uma das principais res
ponsáveis pelos bons números 
do ano passado, que colocaram a 
operação cearense entre as cinco 
melhores da companhia no País.

“Np mês de junho, o qual foi o 
primeiro mês do programa, atin
gimos 320 vendas. Nosso recor
de anterior era de 2022, quando 
chegamos a 169 vendãs- Então, 
praticamente dobramos 0 núme
ro de vendas já no primeiro mês 
do programa” destacou o gestor 
comercial da MRV no Ceará, Mar
celo Carneiro, acrescentando que 
no segundo mês do programa, 0 
patamar de vendas foi mantido 
acima das 300 unidades.

“Não conseguimos manter 
uma sequência de mais de 
300 vendas por mês porque 0 
estoque foi diminuindo, mas 
finalizamos o ano com pouco 
mais de 1.800 unidades ven
didas. Foi, portanto, um ano 
histórico para à MRV no Cea
rá  um recorde de vendas”, 
comemorou Carneiro.

“Tivemos também um recor
de de lançamentos em 2024: lan
çamos seis empreendimentos 
MRV. E lançamos um empreen
dimento da linha Sensia, sendo 
do grupo MRV&CO — uma in 
corporadora de médio 
— com 0 empreendimento 
serva Vila do Sol, localizai 
bairro Cocó” acrescentou.

ic m .a u a s
em 18 anos v 
peia MRV, J 
gerando mais 
de 43 mil * 
empregos, ! 
segundo J 
dados da 59
empresa \

Com relação à 2005, o gi 
comercial da MRV aponta 
tras oportunidades de 
mento recorde, para além da 
continuidade das reflexos do 
Entrada Moradia Ceará, ofue

http://www.comprasabaiaragov.com.br
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://crornprasLm2atecnologia.com.br/
http://www.saiitre.ce.gov.br
https://comprasjn2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologla.com.br/

